

Узагальнена інформація
про стан виконання у 2024 році Національного плану щодо відкритої
науки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від
08.10.2022 року № 892-р

Найменування завдання	Найменування заходу	Індикатор виконання	Строк виконання
1. Забезпечення відкритого доступу до наукових результатів та науково-технічної інформації	1) удосконалення законодавства відповідно до стандартів та норм Європейського Союзу, зокрема Директив ЄС 2019/1024 та 2018/790, у частині розміщення у відкритому доступі наукових результатів та науково-технічної інформації, отриманої під час здійснення фундаментальних та прикладних наукових досліджень, що фінансуються за рахунок бюджетних коштів, а також в частині узгодження наукової та науково-технічної термінології	внесено на розгляд Верховної Ради України законопроект про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо реалізації державної політики з питань відкритої науки	2024 рік
Результат виконання Розроблено проект Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про наукову і науково-технічну діяльність» щодо питань дослідницької інфраструктури та підтримки молодих вчених». Законопроект спрямовано на удосконалення норм Закону України «Про наукову і науково-технічну діяльність», що стосуються створення умов та правил забезпечення діяльності різних суб'єктів дослідницької інфраструктури та сприяння їх об'єднанню, з метою оптимального використання основних фондів (в тому числі об'єктів дослідницької інфраструктури) оборотних засобів та фінансових активів для проведення фундаментальних та прикладних наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, надання науково-технічних послуг, проведення наукової і науково-технічної експертизи, підготовки кадрів. Законопроектом вводиться поняття «Відкрита наука». Верховною Радою України законопроект прийнято у першому читанні (постанова Верховної Ради України від 06.06.2024 № 3800-IX).			
	4) надання закладам вищої освіти і науковим установам доступу до міжнародних електронних баз даних наукової інформації (баз даних патентної та кон'юнктурно-економічної інформації, бібліографічних, реферативних, повнотекстових баз даних наукової і науково-технічної інформації та наукової літератури)	500 установ отримали доступ до баз даних наукової інформації; установи мають доступ до 15 баз даних	щороку
Результат виконання Українські ЗВО та НУ до кінця 2024 року отримали безкоштовний доступ до повнотекстових електронних ресурсів на платформі Research4Life. Доступ надається видавцями і компаніями в межах проєкту Research4Life за зверненням МОН.			

Українським науковцям стала доступною більшість контенту платформи Research4Life, обсяг якого досяг 200 тис. одиниць — журналів, книг, баз даних.

Через портал Research4Life надається доступ до електронних колекції книг і журналів міжнародних видавництв Elsevier, Springer Nature, John Wiley & Sons, Taylor & Francis, Emerald, Sage Publications, Oxford University Press, Cambridge University Press, IOP Publishing та інші. ДНТБ України виступає адміністратором у забезпеченні доступу до ресурсу.

Крім того, для ефективної підтримки наукової діяльності вчених в умовах війни фахівці Elsevier створили електронний ресурсний центр, за допомогою якого українські дослідники мають змогу зареєструватися та отримати доступ до важливих дослідницьких інструментів компанії: реферативної, бібліографічної бази даних «Scopus», повнотекстової бази «ScienceDirect», модуля пошуку дослідників для налагодження контактів та співпраці «Researcher Discovery», навчальної платформи «Researcher Academy»; програмного забезпечення для керування бібліографічною інформацією «Mendeley».

Також компанією «Elsevier» скасовано плату за опублікування статей (APCs) українськими авторами у журналах відкритого доступу (Gold Open Access Journals).

Компанія «Clarivate» продовжила українським науковцям можливість користуватися базою даних «Web of Science» до кінця 2024 року.

Компанією Clarivate створена сторінка #StandWithUkraine, де розміщено інформацію для науковців України. Цей ресурсний центр також містить новини та контент, щоб допомогти підвищити популярність, знання та розуміння України в усьому світі. Компанією Clarivate надано доступ до розширеного функціоналу системи, до якої були додані можливості пошуку у нових базах даних Preprint Citation Index, ProQuest™ Dissertations & Theses Citation Index та Grants Index.

Протягом 2024 року регіональним експертом (Customer Success Consultant) Clarivate І. Тихонковою активно підтримувалась комунікація з українськими дослідниками через ресурс “регіональна сторінка: Україна”. Було проведено 48 вебінарів українською мовою за різними тематиками з опанування базових та новітніх ресурсів та інструментів Clarivate, зокрема наукометричної бази Web of Science. До проведення вебінарів були залучені директори та фахівці наукових бібліотек, участь взяли всього 14065 осіб.

У жовтні 2024 року відбулась тижнева Всеукраїнська онлайн програма сертифікації з Web of Science від компанії Clarivate. Учасники проходили онлайн тестування, визначили свої вміння та отримали 148 дипломів підтвердження вправного користувача Web of Science.

Вагомою підтримкою для наукової спільноти України у 2024 році стали інструкції зі створення та наповнення інформацією профілів дослідників на платформах Web of Science та Scopus, розроблені фахівцями компаній Clarivate та Elsevier для полегшення роботи з упорядкування профілів дослідників та іншими можливостями системи.

Також, зазначені інструкції розміщено на офіційному вебсайті МОН за посиланням: <http://surl.li/ssgoi>.

	5) визначення трудових функцій фахівця з питань впровадження принципів відкритої науки та принципів належного управління науковими даними (принципи FAIR) і на їх основі визначення назви професії, кваліфікаційних вимог та розроблення професійного стандарту	розроблено професійний стандарт	2024
--	---	---------------------------------	------

Результат виконання

МОН [наказом від 30.05.2024 № 780](#) утворило робочу групу з питань управління науковими даними, якою визначено основні трудові функції фахівця з питань

впровадження принципів відкритої науки та принципів належного управління науковими даними (принципи FAIR), і запропоновано назву професії «Фахівець з управління дослідницькими даними».

Відповідно до абзацу дванадцятого пункту 4 Порядку розроблення, введення в дію та перегляду професійних стандартів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 31 травня 2017 р. № 373, МОН поінформував Мінекономіки про прийняте рішення щодо розроблення проєкту професійного стандарту за професією «Фахівець з управління дослідницькими даними», що відсутня в Національному класифікаторі України ДК 003:2010 «Класифікатор професій» (лист від 21.10.2024 № 1/19441-24).

Мінекономіки листом від 23.10.2024 № 4801-06/75929-03 запропонувало внести до Національного класифікатора України ДК 003:2010 «Класифікатор професій», затвердженого наказом Держспоживстандарту від 28.07.2010 № 327, черговою Зміною професійну назву роботи «Фахівець з управління дослідницькими даними».

Подання заявки на розроблення проєкту професійного стандарту «Фахівець з управління дослідницькими даними» заплановано на січень 2025 року.

	б) заохочення реєстрації наукових фахових видань (журналів) України у міжнародних базах даних журналів відкритого доступу	40 нових зареєстрованих наукових видань включено до Директорії журналів відкритого доступу (DOAJ)	2024 рік
--	---	---	----------

Результат виконання

Станом на 20.12.2024 до Директорії журналів відкритого доступу (DOAJ) включено 463 журнали з афіліацією Україна. 39 з них було включено у 2024 році; 28 – у 2023. Крім того, завдяки зусиллям МОН було припинено індексацію трьох наукових журналів, що видаються установами, розміщеними на тимчасово окупованих територіях України та одночасно афілійовані з російською федерацією. Також звернення МОН до DOAJ сприяло виключенню представників росії з програми амбасадорів DOAJ та надано можливість представникам України долучитись до цієї програми.

	7) забезпечення державної підтримки розвитку Національного репозитарію академічних текстів, зокрема щодо об'єднання інституціональних репозитаріїв, їх роботи за єдиним стандартом та інтеграції з європейськими аналогами	наявність щорічного фінансування	Щороку
--	--	----------------------------------	--------

Результат виконання

У 2024 році продовжено розвиток Національного репозитарію академічних текстів, зокрема, модифіковано програмні модулі взаємодії НРАТ із системами реєстрації науково-дослідних і дослідно-конструкторських робі та дисертацій, що забезпечило доступ з порталу НРАТ до реєстраційних, облікових карток науково-дослідних робі та облікових карток дисертацій у прив'язці до метаданих академічних текстів НРАТ (<https://nrat.ukrintei.ua/>).

Усього на забезпечення державної підтримки розвитку НРАТ у 2024 році витрачено 2992,5 тис.грн.

3. Створення умов для	2) підготовка та поширення методичних матеріалів та	методичні матеріали	2023 рік
-----------------------	---	---------------------	----------

проведення ефективної роботи з науково-технічною інформацією та об'єктами дослідницької інфраструктури, що наявні у відкритому доступі	надання консультаційної підтримки з розроблення планів ефективного управління науковими даними закладами вищої освіти та науковими установами	поширено серед закладів вищої освіти та наукових установ; проведено інформаційно-комунікаційну кампанію щодо ефективного управління науковими даними	
Результат виконання Методичні матеріали з розроблення планів ефективного управління науковими даними закладами вищої освіти та науковими установами підготовлено та включено до Методичних рекомендацій щодо управління науковими даними для закладів вищої освіти та наукових установ у частині визначення механізмів збереження та повторного використання наукових даних в якості складової частини (додаток 1 до Методичних матеріалів). Методичні рекомендації щодо управління науковими даними для закладів вищої освіти та наукових установ у частині визначення механізмів збереження та повторного використання наукових даних розміщено на офіційному вебсайті МОН (https://mon.gov.ua/nauka/nauka-2/vidkrita-nauka/informatsiino-metodychni-materialy) та листами від 06.01.2025 № 1/203-25 та № 1/204-25 надіслані НАН України, національним галузевим академіям наук, закладам вищої освіти, а також науковим установам, що належать до сфери управління МОН, до відома та використання в роботі.			
4. Популяризація науки, поширення наукових знань та залучення громадян до участі в науковій та науково-технічній діяльності	2) проведення інформаційно-комунікаційних кампаній з метою популяризації наукових досягнень серед населення, інформування про можливості використання досягнень науки у професійній діяльності та повсякденному житті	проведено інформаційно-комунікаційні кампанії	щороку
Результат виконання ДНТБ України організовує та бере участь у численних заходах, спрямованих на розвиток наукової інформаційної інфраструктури, популяризацію відкритої науки та підтримку українських вчених. Нижче наведено перелік основних подій: 15 січня: вебінар «Coffee Break з інтеграції ORCID до репозиторіїв та CRIS систем». 24 січня: вебінар «Я учасник консорціуму, а тепер що? – Допомога та підтримка». 30 січня: участь із доповіддю в ROR Community Showcase, присвяченому 5-річчю організації ROR. 16 квітня: вебінар щодо електронних рішень для уніфікованого керування всіма бібліотечними ресурсами. 29 травня: вебінари в рамках міжнародної ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» під назвою «Наука в Україні. На шляху до відкритості»: «Роль Національної електронної науково-інформаційної системи «URIS» в українській науці та дорожня карта її розвитку», «Вплив руху відкритого доступу на науку за даними Web of Science та InCites». 5 червня: Перший навчальний вебінар з ознайомлення з модулем профілів у Національній електронній науково-інформаційній системі «URIS»:			

«Метадані наукових досліджень у системах ORCID та URIS.

Модуль профілів у системі «URIS»: наповнення та корегування.

19 червня: Вебінар-презентація Барселонської декларації щодо відкритої дослідницької інформації.

10 липня – 7 серпня: спільний цикл вебінарів ДНТБ України та компанії Clarivate:

Огляд можливостей Національної електронної науково-інформаційної системи «URIS».

Наповнення та корегування профілів науковців і установ у системах «URIS» та Web of Science.

Державна атестація наукових установ за допомогою автоматизованих процесів у «URIS».

13 вересня – 2 жовтня: Безоплатний курс для видавців наукових журналів від Research4Life, DOAJ та Академії наук Південної Африки (ASSAF).

25 вересня: Вебінар «Метадані в центрі уваги: Використання метаданих DataCite».

30 вересня: Відкритий вебінар «Інноваційні підходи в роботі сучасної бібліотеки»:

Діяльність ДНТБ України в цифровому середовищі спрямована на розвиток глобальних ініціатив відкритого доступу, зокрема підготовлено практичні поради щодо використання модуля конкурсів у системі «URIS».

10 жовтня: Вебінар щодо роботи з профілем ORCID.

28 жовтня: Участь у школі-семінарі «Сучасні педагогічні технології в освіті» від НТУ ХПІ. Проведення майстер-класу «ORCID як важливий елемент іміджу автора».

Зазначені заходи сприяють підвищенню обізнаності української наукової спільноти щодо інноваційних рішень, відкритого доступу та ефективного управління науковими ресурсами.

У межах загального фонду НФДУ, у 2024 році Фонд активно співпрацював з установами у різних регіонах України, забезпечуючи популяризацію науки, поширення наукових знань, залучення громадян до участі в науковій та науково-технічній діяльності та надаючи рівні можливості для всіх науковців – незалежно від місця проживання чи роботи. Головна мета – зробити наукову грантову підтримку доступною для кожного вченого в Україні, допомагаючи реалізовувати їхні ідеї та сприяти розвитку наукових досліджень на національному та міжнародному рівнях.

Так, 6 березня 2024 року в тісній співпраці з Міністерством охорони здоров'я України та Міністерством освіти і науки України було проведено «Інформаційний день для вчених, дослідників та інноваторів сфери охорони здоров'я». У ході заходу учасники дізнавалися про грантову підтримку, яку надає НФДУ, а також про можливості Рамкової програми Європейського Союзу з досліджень та інновацій «Горизонт Європа».

У заході взяли участь представники профільних міністерств, закладів вищої освіти, програмних комітетів, відповідальні за моніторинг виконання Програми «Горизонт Європа», громадських організацій, наукових установ, а також інші зацікавлені особи – потенційні учасники міжнародних конкурсів та програм для дослідників та інноваторів у сфері охорони здоров'я.

Для підвищення мотивації та успішності українських вчених, НФДУ також здійснює постійний моніторинг потреб та викликів, з якими стикаються вчені, у різних регіонах. Це дозволяє адаптувати комунікаційні та інформаційні заходи відповідно до специфіки кожного регіону, надаючи ще більш цільову підтримку.

Так, у 2024 році НФДУ провів серію інформаційних та навчально-практичних заходів у різних містах України: «Грантові можливості Національного фонду досліджень України та інструменти підтримки в рамках Програми «Горизонт Європа».

- 23 лютого – м. Харків;
- 26-27 березня – м. Львів;
- 29-30 квітня – м. Івано-Франківськ;
- 24 травня – м. Луцьк;
- 06-08 червня – м. Хмельницький;

- 19-21 червня – м. Ужгород;
- 03-05 вересня – м. Одеса;
- 25 вересня – м. Дніпро;
- 3 жовтня – м. Вінниця;
- 30 жовтня – м. Київ;
- 3-14 листопада – м. Миколаїв.

З нагоди Дня науки в Україні, 17 травня 2024 року Національний фонд досліджень України провів інформаційний захід «Інтеграція України до світового дослідницького простору». Захід об'єднав представників української та міжнародної наукової спільноти для обговорення реалій та перспектив розвитку науки в Україні, шляхів інтеграції України до світового дослідницького простору, а також інструментів підтримки в рамках Програми «Горизонт Європа».

У рамках заходів з популяризації науки протягом 2024 року Фонд висвітлював досягнення переможців конкурсів НФДУ у рубриці «Історії переможців». За 2024 рік було опубліковано 12 історій українською мовою та 10 англійською, демонструючи успіхи наших вчених.

Бердянський державний педагогічний університет активно долучається до національних та міжнародних ініціатив, спрямованих на підтримку та розвиток української науки в умовах війни. Однією з таких важливих ініціатив є проєкт «Українська наукова діаспора», започаткований Управлінням наукового забезпечення при Раді молодих вчених Міністерства освіти і науки України. Метою цієї ініціативи є об'єднання українських науковців за кордоном, створення ефективних інструментів для підтримки їхньої діяльності та налагодження тісної співпраці з науковцями, які залишилися працювати в Україні.

ГО «Інноваційний університет» провів захід – IV Зимові школа підвищення кваліфікації «Освітянин для майбутнього покоління». Дата проведення: 02 лютого – 25 квітня 2024 року.

За участі ГО «Інноваційний університет» проведено такі заходи: 17-18 травня 2024 року VII Міжнародної науково-практичної конференції «Академічна культура дослідника в освітньому просторі: європейський та національний досвід»; Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів і молодих вчених «Сталий розвиток: виклики та реалії здійснення (Україна-світ)», 22 травня 2024 року; 19 червня 2024 р. – Міжнародна наукова конференція «Україна та ЄС: досвід співпраці та перспективи інтеграції в сучасних умовах»; Міжнародна науково-практична конференція «Інтернаціоналізація вищої освіти України у глобальному поступі».

Луцький національний технічний університет (ЛНТУ) активно популяризує науку та залучає громадян до наукової діяльності через низку ініціатив:

- Наукові Пікніки: університет бере участь у заходах, спрямованих на популяризацію науки серед молоді та дітей міста та області, демонструючи, що наука може бути цікавою та захоплюючою. (https://lntu.edu.ua/uk/media/nauka-shcho-nadykhaye-lntu-vzyav-uchast-v-naukovykh-piknikakh?utm_source=chatgpt.com)
- Міжнародні наукові заходи: ЛНТУ представляє свої наукові дослідження на міжнародному рівні, беручи участь у конференціях та форумах, що сприяє обміну знаннями та досвідом. (Наприклад, https://lntu.edu.ua/uk/media/populyaryzatsiya-naukovykh-doslidzhen-lntu-na-mizhnarodnomu-tereni?utm_source=chatgpt.com)
- Студентські наукові гуртки: університет підтримує діяльність студентських наукових гуртків, що функціонують на кожному факультеті, і сприяє розвитку наукових інтересів серед студентів. (Наприклад, https://lntu.edu.ua/uk/naukovi-gurtki?utm_source=chatgpt.com)
- Конференції, семінари, зустрічі: ЛНТУ організовує науково-практичні конференції та інші заходи, залучаючи студентів, магістрантів та аспірантів до обговорення сучасних аспектів досліджень. (Наприклад, https://www.facebook.com/groups/733779723988762/posts/1517982828901777/?utm_s

ource=chatgpt.com&checkpoint_src=any ; https://lntu.edu.ua/uk/media/kharchovi-tekhnohiiyi-ta-vidkryta-nauka-intensyv-starshoklasnykiv-volynskoho-naukovoho; https://lntu.edu.ua/uk/media/prosvitnytska-kampaniya-shchodo-akademichnoyi-dobrochesnosti-ta-vidkrytoyi-nauky-za-proektom). Національний антарктичний науковий центр організовує виставки про Антарктиду у різних містах України. Проводить науково-популярні лекції та уроки, бере участь у наукових заходах «Дні науки». Забезпечує онлайн зв'язок зі станцією (проведення екскурсій, лекції зимівників, інтерв'ю). Поширює інформацію про наукові результати через соціальні мережі https://www.youtube.com/channel/UC9gaUkmCs675ie5gij8tewg, https://www.facebook.com/AntarcticCenter/, https://www.instagram.com/antarcticcenterua/, https://x.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fnasc_ua. Створено сторінку ДУ НАНЦ з освітніми матеріалами (http://uac.gov.ua/educational-material/). Науково-популярні видання: http://uac.gov.ua/about/publications/. Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти організувало проведення панельної дискусії «Виклики в нормативному регулюванні академічної доброчесності. Позитивні та негативні кейси виявлення академічної недоброчесності: методи, принципи та технології» та воркшопу з академічної доброчесності в межах Українського форуму відкритої науки (UOSF-2024). Представники НАПН України систематично брали участь і виступали організаторами науково-практичних масових заходів (https://visnyk.naps.gov.ua/index.php/journal/article/view/364, https://naps.gov.ua/ua/press/releases/3165/), а також активно виступали на радіо, телебаченні, з гостьовими лекціями, готували публікації у ЗМІ. Зокрема, у 2024 р. відповідно до плану роботи академії, вченими наукових установ було проведено понад 100 міжнародних та всеукраїнських конференцій, читань, 63 семінари і вебінари, близько 34 круглих столів, конкурсів, майстер-класів тощо. У 2024 році Українське національне інформаційне агентство «Укрінформ», яке відноситься до сфери управління Міністерства культури та стратегічних комунікацій України, розміщувало на власному вебсайті новини та інформаційні матеріали про нинішній стан справ у науковій галузі, досягнення та розробки української науки, зокрема про новітні військові розробки, наукові конференції, міжнародні проекти, в яких беруть участь українські вчені, можливості для молодих вчених, тощо. Зазначені матеріали спрямовані на інформування населення та популяризацію української науки.			
5. Удосконалення системи оцінювання якості наукової та науково-технічної діяльності	1) удосконалення критеріїв проведення державної атестації закладів вищої освіти та наукових установ, а також розроблення рекомендацій для закладів вищої освіти та наукових установ щодо удосконалення інституційних політик оцінювання наукових та науково-педагогічних кадрів, що базуються на принципах оцінки досліджень, визначених Декларацією Сан-Франциско (DORA), та матриці відкритої науки з оцінювання кар'єри вченого (OSCAM)	внесено зміни до порядку проведення державної атестації закладів вищої освіти в частині провадження ними наукової (науково-технічної) діяльності та порядку проведення державної атестації наукових установ;	2023

		затверджено рекомендації для закладів вищої освіти та наукових установ щодо удосконалення інституційних політик оцінювання наукових та науково-педагогічних кадрів, що базуються на принципах оцінки досліджень, визначених Декларацією Сан-Франциско (DORA)	
Результат виконання У 2024 році МОН реформувало систему державної атестації наукових установ (Наказ Міністерства освіти і науки України від 21 жовтня 2024 року № 1485, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 20 листопада 2024 року за № 1743/43088, № 1744/43089 (далі – Методика)). Методика є єдиною для наукових установ та закладів вищої освіти. . Оновлена державна атестація передбачає не лише кількісне, але й експертне оцінювання якісних показників, серед яких — критерій оцінювання впливу (impact) наукової діяльності на передові наукові результати світового рівня, розвиток економіки, суспільства та обороноздатність країни, який запозичено з британської системи REF (Research Excellence Framework). За новою методикою вплив наукової установи оцінюватимуть три експерти: два українських і один іноземний. Для цього сформовано пул експертів, до якого увійшли 2000 українських та кілька сотень іноземних представників. Кількісні показники під час атестації суттєво переглянуто з урахуванням тих, які використовують у світовій практиці і для яких доступна зовнішня верифікація. Набір показників сформовано таким чином, щоб їх було легко проаналізувати, використовуючи такі бази даних, як Scopus/WoS, Cordis, патентні бази, інші дані, які фіксуються в державних чи міжнародних системах тощо. Серед основних показників такі: • якість наукових публікацій, їхня відкритість та забезпеченість даними; • рівень залученості установ до виконання міжнародних грантів високого рівня; • рівень співпраці з українським і закордонним бізнесом; • експертна діяльність установи; • кадрова спроможність, зокрема залучення молодих учених; • показники енергоефективності та впровадження зеленої енергії в наукових установах та ЗВО. Це важливо не тільки зараз, через регулярну відсутність електроенергії внаслідок російських атак, а також у майбутньому, коли її вартість може бути окремою проблемою для сталого розвитку і виконання досліджень.			
6. Підвищення рівня поінформованості і та формування компетентності з	4) проведення інформаційно-комунікаційних кампаній щодо роботи фахівців з питань впровадження принципів відкритої науки та принципів	проведено інформаційно-комунікаційну кампанію; десять освітніх	Щороку

питань відкритої науки	належного управління науковими даними (принципи FAIR) при закладах вищої освіти та наукових установах	програм передбачають набуття необхідних компетенцій для фахівців з питань впровадження принципів відкритої науки та принципів належного управління науковими даними (принципи FAIR)	
Результат виконання Національним університетом «Львівська політехніка» в межах проєкту OPTIMA (Erasmus+ KA2 618940-EPP-1-2020-1-UA-EPPKA2-SBHE-JP), який координує університет, було розроблено посібник з відкритої науки. Також запроваджено нову навчальну дисципліну «Відкриті наукові практики» для студентів-магістрів та аспірантів, яка була успішно апробована. Протягом 21-23 листопада у Львівській політехніці відбувся Український форум відкритої науки (UOSF2024), який проходив у гібридному форматі. У заході взяло участь 120 осіб наживо та понад 300 – онлайн. Серед доповідачів - визнані міжнародні експерти з відкритої науки. У 2024 році Національний фонд досліджень України активно оприлюднював інформацію на сайті та вів соціальні мережі, використовуючи ці платформи для підтримки комунікацій, залучення аудиторії та сприяння розвитку наукових ініціатив, а також підвищення рівня поінформованості, зокрема з питань відкритої науки. На офіційному сайті НФДУ було створено сторінку «Відкрита наука» (https://nrfu.org.ua/information-resources/vidkryta-nauka/) та сторінку проєкту, присвячену діяльності проєкту Open4UA (https://nrfu.org.ua/open4ua/). У межах загального фонду НФДУ у 2024 році Фонд почав розробляти Стратегію відкритої науки. Було встановлено комунікацію з експертами з питань відкритої науки для вивчення досвіду європейських колег. Так, у квітні 2024 року до засідання наукової ради НФДУ долучився експерт з питань відкритої науки Нідерландів, Бельгії та Європейської комісії Гарет О'Ніл. Він виступив з презентацією досвіду впровадження практик відкритої науки за проєктом OPUS (Open and Universal Science). На зустрічі з Гаретом О'Нілом члени наукової ради обговорили ряд принципів оцінювання досліджень і дослідників, роль грантодавачів у реалізації політики відкритої науки, розглянули шляхи та інструменти для просування практик відкритої науки та принципів CoARA. Крім того, НФДУ долучається до міжнародних спільнот, активно бере участь у міжнародних та національних заходах та подіях, присвячених відкритій науці, що сприяє підвищенню рівня обізнаності та формування компетентності з відкритої науки. Активно велася робота з покращення комунікації з українськими стейкхолдерами. Представники НФДУ брали участь у численних науково-комунікаційних заходах, зустрічах та засіданнях, спрямованих на посилення взаємодії та обміну інформацією з питань відкритої науки: • семінари з формування національного консенсусу щодо відкритої науки проєкту Open4UA; • Міжнародна конференція «Відкрита наука та інновації в Україні 2024»; • Український форум відкритої науки 2024 (UOSF-2024); • Вебінар з питань відкритої науки в межах Тижня Відкритого Уряду 2024, тощо.			

Крім того, протягом 2024 року представники Фонду активно висвітлювали питання відкритої науки в рамках інформаційних та навчально-практичних заходів у різних містах України: «Грантові можливості Національного фонду досліджень України та інструменти підтримки в рамках Програми «Горизонт Європа» (Ужгород, Одеса), а також заходів, організованих спільно з ключовими стейкхолдерами Фонду. Так, в рамках панельної дискусії «Право і відкрита наука: нормативна рамка відкритої науки і принципи відкритої науки у правничих дослідженнях» Харківського міжнародного юридичного форуму 2024 представники Фонду представили стратегію НФДУ з питань відкритої науки.

У рамках реалізації стратегічних цілей Бердянського державного педагогічного університету щодо підвищення рівня поінформованості та формування компетентностей у сфері відкритої науки, на базі Центру викладацької майстерності ArsDocendi було розроблено та успішно проведено навчальний курс «Від гіпотези до публікації: комплексний підхід до наукових досліджень». Цей курс був орієнтований на викладачів та аспірантів університету, з акцентом на розвиток практичних навичок у плануванні, реалізації, публікації та поширенні результатів наукових досліджень.

Крім того, у межах програми підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників Бердянського державного педагогічного університету «ARS DOCENDI» відбулася відкрита лекція на тему «Відкрита наука сьогодні: виклики та перспективи». Лекція охоплювала низку ключових тем, що стосуються як теоретичних основ, так і практичних аспектів відкритої науки: принципи відкритої науки, наукові дані у відкритому доступі, відкрите програмне забезпечення для науковців, відтворюваність досліджень, громадянська наука, відкриті цитування та метрики, тощо.

15 травня 2024 року відбулась лекція «Відкрита наука в Україні: перспективи розвитку та виклики інтеграції» аспірантам і їхнім керівникам на «Дні лідерів думок» в Сумському національному аграрному університеті. Лекція прочитана в рамках проєкту Сумського національного аграрного університету «Європеїзація докторських студій відповідно до інноваційних принципів підготовки докторів філософії в Європі: разом до спільного майбутнього» 101083493 — EDOCS — ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH.

15 листопада 2024 року проф. Ігор Лиман виступив із доповіддю «Європейські тренди в реформуванні оцінювання наукових досліджень: CoARa та Open4UA» на міжнародній конференції «Євроінтеграційні процеси в сучасній Україні в час війни: освітній і культурно-мистецький вимір».

16–17 вересня на базі Житомирського державного університету імені Івана Франка пройшов перший освітньо-науковий захід «Освітньо-наукові проєкти та акредитаційний процес».

З 27 червня по 25 жовтня 2024 року ГО «Інноваційний університет» спільно з Українською науковою діаспорою та Fondation Maison des sciences <https://www.fmsh.fr/> реалізовано міжнародну програму підвищення кваліфікації «Інноваційні підходи до викладання та навчання», окремий модуль якої був присвячений інструментам відкритої науки.